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Communiqué de Presse  

 
Paris, France, 28 février 2013 –  

Résultats annuels 20121 

Croissance organique du chiffre d’affaires +2,4% 

Taux de marge opérationnelle2 6,4% 

Plan d’économies « 3 P » en ligne avec les objectifs 

 Le chiffre d’affaires consolidé de l’exercice 2012 a progressé de 4,6% au total et de 2,4% à taux de 

change et périmètre constants 

 Le taux de marge opérationnelle
2
, en repli par rapport à 2011, s’est établi à 6,4% 

 Le plan d’économies « 3 P » s’est déroulé conformément aux objectifs indiqués 

 Au 31 décembre 2012, le ratio de prise de commandes sur chiffre d’affaires était de 1,03 

 

 Résultats annuels consolidés de l’exercice 2012 

  
 

2011 
Publié 

 
2011 

Retraité
3
 

 
2012 

 Croissance 
organique 

à périmètre et 

change constants 

Chiffre d’affaires M€ 1 747,7 1 705,4 1 827,2  2,4% 

Marge opérationnelle
2
 

En % du chiffre d’affaires 
M€ 

% 

129,9 

7,4% 

133,6 

7,8% 

117,4 

6,4% 

  

Résultat opérationnel
4
 M€ 81,9 87,5 72,6   

Résultat net part du Groupe M€ 55,0 55,0 35,6   

En % du chiffre d’affaires % 3,1% 3,2% 1,9%   
       

Résultat net courant
5
 part du Groupe M€ 90,5 94,6 79,7   

Résultat net courant
5
 dilué par action € 2,73 2,85 2,36   

       

Capitaux propres M€ 766,4 766,4 815,0   

Dette financière nette M€ 125,9 125,9 143,0   

 

                                                           
1
Audit des éléments présentés effectué. Audit des vérifications spécifiques en cours. 

2
Avant amortissement d’actif incorporel lié au regroupement d’entreprises. La marge opérationnelle est l’indicateur clé du Groupe. Elle se définit comme la 

différence entre le chiffre d’affaires et les charges opérationnelles, celles-ci étant égales au total du coût des services rendus (charges nécessaires à la 

réalisation des projets), des frais commerciaux et des frais généraux et administratifs. 
3
Après prise en compte de la norme IFRS 5 – Actifs non courants détenus en vue de la vente et activité abandonnée au titre de la cession des activités 

espagnoles 
4
Le résultat opérationnel intègre notamment les coûts de restructuration et réorganisation, les plus ou moins-values de cession, la juste valeur estimée des 

paiements sur la base d’actions, les impacts des tests de dépréciation des écarts d’acquisition et les pertes ou gains actuariels reconnus dans le cadre de la 

comptabilisation (méthode dite du corridor) des régimes d’avantages au personnel postérieurs à l’emploi. 
5
Résultat net part du Groupe retraité, après impact fiscal, des autres produits et charges opérationnels et des amortissements d’actifs intangibles. 



 

 

Chiffre d’affaires 

 

Chiffre d’affaires consolidé de l’exercice 2012 

En millions d’euros 2011 2012 Croissance  

Chiffre d’affaires 1747,7 1827,2 4,6% 

Variation de périmètre -15,6   

Variation liée au taux de change 51,6   

Chiffre d’affaires pro forma 1783,7 1827,2 2,4% 

 

Chiffre d’affaires 2012 par zone géographique 

En millions d’euros 2011* 2012 
Croissance 

organique 

Royaume-Uni 728,1 735,2 1,0% 

France 551,6 588,5 6,7% 

Allemagne 239,8 243,1 1,4% 

Autre Europe 264,2 260,4 -1,4% 

Total  1783,7 1827,2 2,4% 

* Chiffre d’affaires à périmètre, taux de change constants  et structure  organisationnelle comparable (base 2012) 

 

Chiffre d’affaires 2012 par métier 

En millions d’euros 2011** 2012 
Croissance 

organique 

Infogérance d’infrastructure et 
Business Process Outsourcing 

708,2 767,9 8,4% 

Conseil, Intégration de Systèmes 
et maintenance applicative 

1075,5 1059,3 -1,5% 

 ** Chiffre d’affaires à périmètre, taux de change constants et structure organisationnelle comparable (base 2012) 

 

Chiffre d’affaires du quatrième trimestre 2012 par zone géographique 

En millions d’euros 

Quatrième 

trimestre 

2011* 

Quatrième 

trimestre 

 2012 

Croissance  

organique 

Royaume-Uni 189,0 185,1 -2,1% 

France 150,6 154,4 2,5% 

Allemagne 61,2 67,6 10,4% 

Autre Europe 48,9 45,7 -6,6% 

Total  449,7 452,7 0,7% 

* Chiffre d’affaires à périmètre, taux de change constants  et structure  organisationnelle comparable (base 2012) 



 

 

Principaux évènements de l’année 2012 

L’activité 2012 s’est déroulée dans un environnement globalement difficile et volatile tant en termes de 

volumes que de prix. Dans ce contexte, le Groupe a affiché une bonne résistance commerciale avec une 

croissance organique de son chiffre d’affaires dans le haut de la fourchette des principaux acteurs du secteur 

sur l’Europe et supérieure à celle du marché européen des services informatiques qui a été en recul en 2012.  

Des succès commerciaux importants ont été enregistrés au cours de l’exercice et de nouveaux clients 

prometteurs ont été gagnés. Parmi les succès de l’année, il est à noter des contrats significatifs avec le Pôle 

Emploi, Canal+, JC Decaux, le ministère de la défense britannique, Whitbread, Cooperative Banking Group, 

Boots, le Ministère du travail et de la protection sociale norvégien, l’Agence suédoise de la statistique, EON, 

Volkswagen… 

Au cours de l’année 2012, le Groupe a également revisité sa stratégie pour affiner son positionnement 

concurrentiel et adresser de façon plus précise le segment de marché de la « Transformation » avec pour 

objectif de s’affirmer comme le « Partenaire de confiance de la transformation » de grands clients européens. 

Le portefeuille d’offres a été significativement remanié avec le lancement de nouvelles offres répondant aux 

attentes des clients dans un marché en transformation rapide : Workplace On Command (solution de poste de 

travail dans le cloud), RightApps Management (solution de transformation et d’optimisation du portefeuille 

applicatif), RightSecurity Services (solution externalisée pour la gestion complète de la sécurité informatique), 

SAP RightTesting (solution industrielle de test dans un environnement SAP). 

Par ailleurs, le Groupe a encore renforcé la qualité de ses processus de production en obtenant la certification 

CMMI Level 5 pour Steria India et en devenant la plus importante SSII à obtenir le niveau 3 de la certification 

TMMi pour sa méthodologie de tests « RightTesting ». 

Parallèlement, de façon à s’adapter à la difficulté de l’environnement, le Groupe a lancé, au début du 

deuxième semestre 2012, un plan d’économies de coûts opérationnels (plan « 3 P ») dont le déroulement a 

été conforme à l’objectif de générer 18 à 20 millions d’euros d’économies. 

Dans le cadre de l’exécution de ce plan, Steria a procédé à la cession de ses activités espagnoles en 

novembre 2012. D’un point de vue comptable, la filiale a été traitée selon la norme IFRS 5 en « activité 

abandonnée » pour l’établissement des comptes 2012.  L’impact sur la marge opérationnelle du Groupe a été 

positif d’environ 30 points de base sur l’exercice 2012.  

 

Performance opérationnelle de l’année 2012 

La croissance du chiffre d’affaires du Groupe a été de 4,6% et de 2,4% à taux de change et périmètre 

constants. Les secteurs des Utilities/Telco-Média/Transports (+11,4%), de l’Assurance (+3,7%) et le secteur 

Public (+1,4%) ont contribué favorablement à la croissance en affichant une performance solide dans le 

contexte de l’année 2012. Le secteur de la Banque a, quant à lui, enregistré une décroissance de 3,9% 

malgré une légère amélioration sur le deuxième semestre. En termes de ligne de métiers, le Business 

Process Outsourcing a crû de 9,9%, la gestion d’infrastructures informatiques de 7,1% alors que les services 

applicatifs (Conseil, Intégration de Systèmes, maintenance applicative et testing) ont affiché une décroissance 

de 1,5%. 

Dans un environnement incertain, le quatrième trimestre s’est montré assez résistant avec une croissance 

organique de +0,7% (équivalente à celle du deuxième trimestre) et un niveau de prise de commandes solide, 

tiré en particulier par les activités cycliques de services applicatifs (+10,3%).  Au 31 décembre 2012, le ratio 



 

 

de prise de commandes sur chiffre d’affaires s’est élevé à 1,03 au total (1,04 à fin 2011) et à 1,08 pour les 

activités de services applicatifs. 

Sur l’ensemble de l’exercice, la marge opérationnelle
2
 du Groupe s’est établie à 117,4 M€ correspondant à un 

taux de marge de 6,4%
6
, soit au-dessus du plancher de 6% donné comme objectif lors de la publication des 

résultats semestriels 2012. Le repli du taux de marge par rapport à 2011 s’explique principalement par un 

contexte prix difficile et par une progression du niveau moyen des intercontrats dans un marché volatile. 

 

Au Royaume-Uni, le chiffre d’affaires a progressé de 1,0% à taux de change et périmètre constants. Cette 

performance a été soutenue par la croissance du secteur public (+5,5%) et du secteur Utilities/Telco-

Média/Transport (+2,9%). Le secteur Finance a enregistré une performance négative sur la période, en partie 

du fait de la décroissance de l’activité de certains contrats existants. Au 31 décembre 2012, le ratio de prise 

de commandes sur chiffres d’affaires s’est établi à 0,81 (0,97 au 31 décembre 2011). 

En France, l’activité a enregistré pour la troisième année consécutive une dynamique soutenue, sensiblement 

supérieure à celle du marché. La croissance organique de l’exercice s’est élevée à 6,7% profitant notamment 

d’une bonne performance dans le secteur Finance (+11,5%) et dans le secteur Utilities/Telco-Média/Transport 

(+16,5%), ce dernier ayant profité d’une activité importante sur le contrat EcoTaxe. Les prises de commandes 

ont progressé de 14,4% sur l’année et le ratio de prises de commandes sur chiffre d’affaires s’élevait à 1,2 au 

31 décembre 2012.  

En Allemagne, l’exercice 2012 s’est soldé par une croissance organique de 1,4%. La situation s’est très 

sensiblement améliorée au second semestre, conduisant à une croissance de 7,0% sur cette période (-4,2% 

sur le premier semestre). Le secteur Banque a enregistré une dynamique solide sur l’année (+3,1%) grâce à 

un retournement de tendance au deuxième semestre et le secteur Utlities/Telco-Média/Transport a affiché un 

niveau de croissance soutenu (+5,6% sur l’année). Le secteur Public, en dépit d’un retour à la croissance sur 

le quatrième trimestre, a été en baisse sur l’exercice. Au 31 décembre 2012, le ratio de prises de commandes 

sur chiffre d’affaires était de 1,1. 

Dans la zone Autre Europe, le recul du chiffre d’affaires à taux de change et périmètre constants de 1,4%, 

s’explique par la décroissance de 3,6% en Scandinavie alors que la Belgique/Luxembourg et la Suisse 

progressaient respectivement de 3,6% et de 2,6%. Les prises de commandes de la zone ont progressé de 

10,3% en particulier grâce à un très bon quatrième trimestre en Scandinavie conduisant à un ratio de prise de 

commandes sur chiffre d’affaires de 1,1 au 31 décembre 2012. 

 

Résultat net 2012 

La marge opérationnelle a été de 117,4 M€. Les autres produits et charges opérationnels se sont établis à   

-38,3 M€, en réduction de 3 M€ en dépit d’une augmentation des charges de restructuration à 30 M€ liée à 

l’exécution du plan « 3 P » dont la charge sur l’exercice est de 14 M€.  

Le résultat financier a été de -7,9 M€ (-6,9 M€ en 2011) du fait de l’impact sur année pleine de la 

renégociation des lignes bancaires en juillet 2011.  

Le résultat net des activités abandonnées de -14,9 M€ tient compte du résultat net sur 10 mois (-4,1 M€) de la 

filiale espagnole cédée en novembre 2012 et de la moins-value de cession nette d’impôt constatée à cette 

occasion (-10,8 M€ non cash). 

                                                           
6
 A comparer à 7,4% publié en 2011 et 7,8% après application de la norme IFRS 5 relative aux activités abandonnées 



 

 

Au total, le Résultat Net part du Groupe de l’exercice s’est élevé à 35,6 M€, en baisse de 19,4 M€ par rapport 

au niveau de 2011. Cette variation s’explique pour moitié par la baisse du résultat des activités poursuivies et 

pour une autre moitié par la perte non récurrente sur les activités abandonnées. 

 

Situation financière à l’issue de l’exercice 2012 

En dépit de la diminution de l’EBITDA liée à la baisse de la marge opérationnelle, le cash flow libre 

d’exploitation s’est amélioré en 2012 par rapport à 2011 de 7,2 M€ à 29,5 M€, en particulier grâce à la 

réduction de la consommation liée à la variation du besoin en fonds de roulement. 

Au 31 décembre 2012, la dette financière nette du Groupe s’est établie à 143 M€. Ce montant intègre des 

effets de change négatifs pour 7 M€ et un effet périmètre défavorable de 6 M€ lié à la consolidation de NHS 

SBS. Corrigée de ces deux effets, la dette financière nette n’est qu’en très légère augmentation par rapport au 

31 décembre 2011 malgré les efforts importants de restructuration engagés sur l’exercice. 

 

Dividendes 

A l’issue de l’exercice 2012, la Gérance, le Conseil de Surveillance de Steria SCA et le Conseil 

d’Administration de Soderi proposent, au titre de l’exercice 2012, un taux de distribution identique à celui de 

l’année précédente (soit 20%) conduisant à un dividende
7
 de 0,20 euro par action (0,35 au titre de 2011). 

 

Perspectives 2013 

Pour l’exercice 2013, le Groupe a pour objectif une croissance organique du chiffre d’affaires. 

Par ailleurs, l’état d’avancement du plan 3 P permet au Groupe de confirmer son objectif de progression du 

taux de marge opérationnelle par rapport à celui de l’exercice 2012. 

Enfin, le groupe a pour objectif une génération de cash flow net (après dividendes) positive permettant une 

réduction de l’endettement financier net. 
 

-FIN- 

 

Une réunion d’information sur les résultats annuels 2012 se tiendra le jeudi 28 février 2013 à 9h00 CET et sera 

retransmise par webcast sur www.steria.com (rubrique investisseurs) 

Prochaine publication : chiffre d’affaires du premier trimestre 2013 

le vendredi 26 avril 2013 avant marché 
 
 

Steria est cotée sur NYSE Euronext Paris, Eurolist (Compartiment B) 

Code ISIN : FR0000072910, Code Bloomberg : RIA FP, Code Reuters : TERI.PA 

Indice Général SBF 120, NEXT 150 

CAC MID&SMALL, CAC MID 60, CAC Soft&CS, CAC Technology, Euronext FAS IAS 

 

Pour plus d’informations, consulter le site Internet : http://www.steria.com 
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Sous réserve de l’approbation des actionnaires à l’Assemblée Générale du jeudi 30 mai 2013. Le détachement du dividende interviendra le vendredi 7 juin 

2013. Le dividende sera mis en paiement à compter du jeudi 4 juillet 2013. Entre le 7 et le 21 juin 2013, les actionnaires pourront opter soit pour un paiement 

en espèces soit pour un paiement en actions. 

http://www.steria.com/
http://www.steria.com/


 

 

A propos de Steria: www.steria.com 

Steria délivre des services IT dédiés aux entreprises et se positionne comme le partenaire de confiance de la transformation d’un grand 

nombre d’organisations privées comme d’administrations à travers le monde. Steria délivre des services qui s’appuient sur les nouvelles 

technologies et qui permettent aux administrations et aux entreprises d’améliorer leur efficacité et leur rentabilité. Grâce à une excellente 

connaissance des activités de ses clients et son expertise des technologies de l’information et de l’externalisation des processus métiers 

de l’entreprise, Steria fait siens les défis de ses clients et les aide à développer des solutions innovantes pour y faire face. De par son 

approche collaborative du conseil, Steria travaille avec ses clients pour transformer leur organisation et leur permettre de se focaliser sur 

ce qu’ils font le mieux. 

Les 20 000 collaborateurs de Steria, répartis dans 16 pays, prennent en charge les systèmes, les services et les processus qui facilitent 

la vie quotidienne de millions de personnes chaque jour.  

Créé en 1969, Steria est présent en Europe, en Inde, en Afrique du Nord et en Asie du Sud-Est. Le Groupe a réalisé un chiffre d’affaires 

de 1,83 milliard d’euros en 2012. Son capital est détenu à hauteur de 21 %(*) par ses collaborateurs. Steria, dont le siège social est basé 

à Paris, est coté sur Euronext Paris.  

(*): « Employees Shares Trust » du Royaume-Uni inclus 

 

Relations  Inves tis s eurs  

Olivier Psaume 

Tél : +33 1 34 88 55 60 / +33 6 17 64 29 39 

e-mail: olivier.psaume@steria.com 

Contacts  Pres s e   

Groupe Steria Press Office 

Hotwire 

Tél : +33 1 43 12 55 52 / 62 

e-mail: steriagroup@hotwirepr.com 

 

http://www.steria.com/
mailto:olivier.psaume@steria.com
mailto:steriagroup@hotwirepr.com


 

 

 
Compte de résultat consolidé au 31 décembre 2012 

En milliers d’euros 31/12/2012 
31/12/2011 
Retraité

3
 

31/12/2011
 

Publié 

Chiffre d'affaires 1 827 197 1 705 429 1 747 677 

Achats consommés et sous- traitance (359 240) (320 851) (324 203) 

Charges de personnel (1 042 319) (994 000) (1 031 087) 

Charges externes (259 306) (225 992) (230 429) 

Impôts et taxes (22 870) (18 984) (19 043) 

Variation des stocks (22) 1 1 

Autres produits et charges d'exploitation 5 759 10 842 10 727 

Dotations nettes aux amortissements (38 137) (28 499) (28 914) 

Dotations nettes aux provisions 107 2 828 2 832 

Dépréciation des actifs circulants (304) (1 889) (2 359) 

Marge opérationnelle (*) 110 864 128 885 125 202 

Autres produits et charges opérationnels (38 288) (41 386) (43 301) 

Résultat opérationnel 72 576 87 499 81 900 

Coût de l'endettement financier net (2 527) (1 556) (1 633) 

Autres produits et charges financiers (5 338) (5 312) (5 611) 

Résultat Financier (7 866) (6 869) (7 244) 

Charges d'impôt (12 073) (21 032) (21 032) 

Q-P de résultat des mises en équivalence 116 1 512 1 512 

Résultat net des activités poursuivies 52 753 61 110 55 136 

Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession (14 919) (5 974) - 

Résultat net total 37 834 55 136 55 136 

    

Net Part du groupe 35 596 55 009 55 009 

Intérêts ne conférant pas le contrôle 2 237 128 128 

    

Résultat net courant
4
 dilué par action 

(en euros) 
2,36 2,85 2,73 

(*) Après amortissement des relations clientèle reconnues dans le cadre de l’acquisition de 
Xansa et de NHS SBS représentant (6 566) milliers d’euros sur l’exercice 2012 et (4 672) 
milliers d’euros sur l’exercice 2011  



 

 

 
Bilan consolidé au 31 décembre 2012 

 

Capitaux propres part du Groupe
8
 807 490 764 493 

Intérêts ne conférant pas le contrôle 7 543 1 897 

Total des capitaux propres 815 033 766 390 

Emprunts et dettes financières (> 1an) 245 810 263 626 

Engagement de retraite passif 48 613 40 247 

Provision pour risques et charges (> 1an) 12 396 14 122 

Passif d'impôts différés 20 701 20 939 

Autres passifs non courants 23 989 6 817 

Passif non courant 351 510 345 750 

Emprunts et dettes financières (< 1 an) 42 786 32 648 

Provisions pour risques et charges (< 1 an) 24 652 34 638 

Fournisseurs et comptes rattachés net 148 751 152 179 

Montant brut dû aux clients et avances reçues 81 822 70 900 

Passif d'impôt exigible 41 126 54 971 

Autres passifs courants 290 738 278 694 

Passif courant 629 874 624 030 

Passifs non courants destinés à être cédés 724 1 155 

Total Passif 1 797 141 1 737 324 

 

                                                           

8 
dont 152 millions d’euros relatifs à l’obligation convertible hybride subordonnée émise en novembre 2007 

En milliers d’euros 31/12/2012 31/12/2011 

Ecarts d'acquisition 779 171 744 456 

Immobilisations incorporelles 102 758 71 072 

Immobilisations corporelles 60 212 58 642 

Participations dans les entreprises associées  1 541 10 938 

Actifs disponibles à la vente 2 531 2 273 

Autres actifs financiers 9 495 3 484 

Engagements de retraite actif 62 552 58 212 

Actifs d'impôts différés 43 202 27 332 

Autres actifs non courants 1 830 3 418 

Actif non courant 1 063 293 979 826 

Stocks 9 013 9 218 

Clients  et comptes rattachés net 266 744 299 468 

Montants dus par les clients 202 607 176 345 

Autres actifs courants 42 285 31 225 

Part <1 an des actifs non courants 3 948 3 565 

Actif d'impôt exigible 33 333 35 213 

Paiements d’avance 22 865 23 001 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 145 579 170 369 

Actif courant 726 373 748 403 

Actifs non courants destinés à la vente  7 475 9 095 

Total Actif 1 797 141 1 737 324 



 

 

 
Tableau de financement simplifié au 31 décembre 2012 

 

En M€ 31/12/12 31/12/2011 

EBITDA 147,8 151,4 

Ajustements non cash 0,4 3,8 

Financial Charges -4,6 -3,2 

Capacité d’autofinancement 143,6 152,0 

Impôts -25,1 -18,7 

Variation du BFR (éléments cash) -14,6 -43,6 

Cash flow d’exploitation 103,8 89,7 

Investissements industriels nets -40,7 -33,1 

Restructurations -33,4 -34,2 

Cash flow libre d’exploitation 29,8 22,3 

Dividendes
9
 -19,1 -14,9 

Investissement financier net -1,3 -4,1 

Augmentation de capital 8,6 6,8 

Changement de périmètre -7,4 -1,0 

Engagements de retraite -19,2 -18,6 

Autres -8,5 -15,2 

Cash flow libre -17,1 -24,7 

 

 

 

Taux de marge opérationnelle
2
 

par zone géographique au 31 décembre 2012 

En % du chiffre d’affaires 2012 
2011 

Retraité
3
 

2011 
publié 

Royaume-Uni 9.4% 10.6% 10.6% 

France 5.7% 6.8% 6.8% 

Allemagne 4.4% 7.7% 7.7% 

Autre Europe 5.7% 7.7% 5.6% 

Frais de Groupe -0.6% -0.7% -0.7% 

Groupe 6.4% 7.8% 7.4% 

 
 
 

 

                                                           
9 Dont coupon de l’obligation convertible hybride subordonnée : 8,7 M€ en 2012 et 2011. 


